
 

Ftesë për trajnim 

MENAXHIMI I DIGJITALIZUAR I FINANCAVE PUBLIKE: 

LEGJISLACIONI, STANDARDET, SISTEMET DHE PRAKTIKAT E 

AVANCUARA 
 

Trajnimi mbahet në Durrës nga data 4 – 7  Qershor 2026 

 
 
Trajnimi është i dedikuar për Zyrtarët Kryesorë Financiar, Zyrtarët Financiar, Auditor të 

organizatave buxhetore të nivelit qendror dhe lokal dhe të gjithë ata që dëshirojnë ti rrisin 

njohuritë e tyre në temën e cekur. Ka për qëllim të forcojë kapacitetet e tyre në menaxhimin 

e financave publike, në përputhje me kërkesat ligjore dhe praktikat më të mira të menaxhimit 

të financave publike. 

Pjesëmarrësit do të kenë mundësinë të thellojnë njohuritë e tyre përmes ligjëratës dhe punës 

praktike dhe elaborimit të secilit komponent kyç në kuadër te moduleve te përzgjedhura ne 

ketë trajnim. 

 

Trajnimi do te organizohet ne këto module: 

 

Kuadri Ligjor për Menaxhimin e Financave Publike 
- Arkitektura e legjislacionit për MFP. 
- Ligjet bazë për buxhetin, Thesarin, asetet, borxhin dhe prokurimin. 
- Roli institucional dhe linjat e llogaridhënies. 
 
Proceset dhe Procedurat në Sistemin e Menaxhimit të Financave Publike 
- Cikli vjetor i buxhetit dhe proceset ekzekutive. 
- Procedurat standarde të Thesarit për angazhimet, pagesat dhe kontrollin paraprak. 
- Harmonizimi i procedurave me sistemet (SIMFK). 
 
Digjitalizimi i Procesit të Pagesave dhe Integrimi i Sistemeve 
- Faturimi Elektronik (Invoice tracking): 
- Regjistrimi, dorëzimi dhe pranimi elektronik i faturave. 
- Përputhja me standardet ndërkombëtare dhe afatet e zbatimit. 
- Digjitalizimi i procesit të pagesave në Thesar: 
- Rrugëtimi elektronik i dokumentacionit financiar. 
- Automatizimi i kontrolleve financiare. 
- Nderlidhja e Sistemeve të Prokurimit Publik me Thesarin: 
- Integrimi i e-Prokurimi me SIMFK. 
- Rrjedha automatike e kontratave, angazhimeve dhe pagesave. 



- Regjistri Digjital i Furnitorëve (nga operatorët ekonomik): 
- Procesi i vetë-regjistrimit. 
- Validimi, auditimi dhe mirëmbajtja e të dhënave. 
- Ndërveprueshmëria e regjistrit me sistemet e prokurimit dhe Thesarit. 
- Publikimi i të Dhënave Financiare përmes Portalit të Transparencës: 
- Arkitektura e platformës dhe standardet e transparencës. 
- Publikimi në kohë reale i pagesave, kontratave dhe buxheteve. 
- Rritja e llogaridhënies dhe besimit të publikut. 
 
Menaxhimi i Aseteve Publike 
- Regjistrimi dhe kategorizimi i aseteve. 
- Inventarizimi, zhvlerësimi dhe raportimi sipas standardeve. 
- Integrimi i regjistrit të aseteve me SIMFK. 
 
Menaxhimi i Projekteve Publike 
- Cikli i jetës së projektit publik. 
- Menaxhimi financiar dhe raportimi i projekteve. 
- Analiza e rrezikut dhe koordinimi me donatorët. 
 
Standardet e Kontabilitetit dhe Raportimit Financiar 
- IPSAS cash dhe accrual: aplikimi në sektorin publik. 
- Konsolidimi i pasqyrave financiare. 
- Raportimi financiar dhe jo-financiar (përfshirë komponentët e qëndrueshmërisë). 
 
Praktikat e Mira në Menaxhimin e Financave Publike 
- Kontrolli i brendshëm, auditimi dhe menaxhimi i rreziqeve. 
- Transparenca fiskale dhe raportimi i bazuar në analiza. 
 
Rezultatet e Pritshme për Pjesëmarrësit 
- Aftësi të avancuara në menaxhimin modern dhe të digjitalizuar të financave publike. 
- Kuptim i qartë i standardeve kontabël dhe legjislacionit për MFP. 
- Përdorim praktik i sistemeve të integruara financiare dhe prokurimit publik. 
- Zbatim i praktikave të mira për transparencën dhe llogaridhënien fiskale. 

 
Zhvillimi i temave të trajnimit: 

Trajnimi do të mbahet nga z. Nysret Koca, një ekspert i mirënjohur në fushën e menaxhimit 

të financave publike. Me mbi 20 vite përvojë profesionale në Ministrinë e Financave, z. Koca 

sjell një bagazh të pasur njohurish dhe praktikash të avancuara në administrimin financiar 

në sektorin publik. 

Ai posedon një numër të konsiderueshëm certifikatash kombëtare dhe ndërkombëtare në 

fushat:  Planifikim Strategjik; Planifikim dhe Menaxhim Buxhetor; Prokurim Publik; 

Menaxhim Projektesh; Parashikim i Rrjedhës së Parasë; Raportim Financiar; Menaxhim dhe 

Kontroll Financiar, etj. 

Përvoja dhe ekspertiza e tij do t’i japin këtij trajnimi vlerë të shtuar, me fokus në aplikimin 
praktik të njohurive në institucionet publike. 



 
Çmimi për pjesëmarrje në trajnim është 599 €. 

Në çmim përfshihet: trajnimi, materiali i trajnimit, certifikata, transporti dhe akomodimi në 

hotel.  

Të gjithë të interesuarit duhet që rezervimin e pjesëmarrjes në trajnim ta bëjnë më së largu 

deri me 3 Qershor 2026, numri i pjesëmarrësve i kufizuar.  

Për informata dhe rezervime kontaktoni:  

Tel: 044/100-260,  
email: prudencia.consulting@gmail.com 


